
 

 
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA 

Provincia di Brescia 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 22 del 28/01/2026 

 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2026-2028 
 
L'anno duemilaventisei addì ventotto del mese di gennaio alle ore 10:00, nella sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 
 

N. Qualifica Nome Presente Assente Note 
1 Sindaco MALINVERNO GUIDO  X  
2 Vice Sindaco MEDIOLI STEFANO X   
3 Assessore DEGASPERI CRISTINA X   
4 Assessore AVANZI PIETRO LUIGI GIOVANNI X   

5 Assessore MAIOLO GIOVANNI PAOLO X  Partecipa 
online 

6 Assessore LORENZONI STEFANIA X    
 

PRESENTI: 5   ASSENTI:1 
 
 
Partecipa il Segretario generale, dott. Alessandro Tomaselli. 
 
 
Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Vice Sindaco, Stefano Medioli 
assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 2

OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2026-2028 
 
Relatore: Vice Sindaco Stefano Medioli 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l'art. 6 del documento sulla "Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale", 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 23.05.2023, che testualmente 
recita: "La partecipazione alle riunioni della Giunta comunale può aver luogo anche con 
modalità telematica che consenta a uno o più dei componenti l’Organo ed al Segretario 
Generale (o suo vice) di partecipare a distanza, da luoghi diversi dalla sede comunale. In 
tal caso, in via convenzionale, le sedute si intendono tenute presso la sede del Comune";  

 

DATO ATTO che la riunione si è svolta con utilizzo di strumenti informatici, che hanno potuto 
garantire quanto previsto dall'art 6 - commi 6 - 7 - 8 della "Disciplina per il funzionamento 
della Giunta Comunale";  

 
PRESO ATTO della partecipazione in video conferenza su piattaforma informatica di 
"Zoom" alla presente seduta di Giunta Comunale dell’Assessore Giovanni Paolo Maiolo; 
 
PREMESSO che: 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 18.12.2025, è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 18.12.2025, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 478 del 23.12.2025, è stata approvata 
l'assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio 2026/2028"; 

 
CONSIDERATO che: 
 

• l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 
2021 n. 113, impone alle pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti 
l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), di durata triennale 
e aggiornamento annuale; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) è finalizzato, tra l’altro, ad 
assicurare la qualità e la trasparenza dell’azione amministrativa, il miglioramento dei 
servizi e la progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi; 



 

 3

 

TENUTO CONTO che il D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 ha individuato gli adempimenti 
assorbiti nel PIAO, disponendo per i Comuni con più di 50 dipendenti la soppressione dei 
seguenti piani, confluiti nelle apposite sezioni del PIAO: 

• Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165; 

• Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
• Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 

2009, n.150; 
• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 

1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
• Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 

124; 
• Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

 
RICHIAMATO il D.M. n.132/2022, il quale stabilisce: 

• all’art. 7, c. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano 
integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo 
schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata 
triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è 
predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale 
del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 

• all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, 
comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci”; 

 
CONSIDERATO che la normativa richiama espressamente le discipline di settore, in 
particolare il D.Lgs. n. 150/2009 in materia di performance e la L. n. 190/2012 in materia di 
prevenzione della corruzione, i cui principi continuano a disciplinare i contenuti confluiti nel 
PIAO; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

• il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno, pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente e trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

• la proposta di PIAO 2026-2028 è stata predisposta dal Segretario Generale e dal 



 

 4

dirigente dell’Area Servizi Amministrativi, in collaborazione con i dirigenti di area, ai 
sensi dell’art. 15 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il Piano è stato redatto nel rispetto del quadro normativo vigente, tenendo conto delle 
dimensioni organizzative dell’Ente e delle specificità del Comune di Desenzano del 
Garda; 

 
CONSIDERATO che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2026-2028 
è stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le 
ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per gli 
enti della dimensioni organizzativa analoghe a quelle del Comune di Desenzano del Garda, 
ed avuta ragione degli elementi specifici che lo caratterizzano da un punto di vista 
organizzativo nonché della cura degli interessi e della promozione dello sviluppo della 
comunità dallo stesso amministrata; 
 
DATO ATTO che nella sezione performance del presente Piano integrato di attività e 
organizzazione sono specificati gli obiettivi gestionali; 
 
DATO ATTO, altresì, che: 
 

• il piano definisce la rilevanza specifica degli obiettivi di settore; 
• il piano contiene indicatori e risultati attesi misurabili, improntati alla dimostrazione 

degli effettivi risultati in termini di minor spesa a parità di prestazione o di miglior 
servizio a parità di spesa, tempistica di realizzazione e sistema di controllo e verifica 
dei risultati; 

• tutti gli obiettivi che fissano standard di miglioramento qualitativi e quantitativi dei 
servizi, e gli obiettivi di razionalizzazione delle spese, salvo aggiornamenti e 
modifiche, devono essere perseguiti negli anni successivi al primo anche nelle more 
di approvazione dei documenti di programmazione adottando come riferimento gli 
indicatori relativi all’esercizio in corso; 

• sono indicati i necessari collegamenti con il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell'art.1 comma 8 della legge 190/2012; 

• ove non specificato, per i singoli settori, la responsabilità del perseguimento degli 
obiettivi di gestione è attribuita al relativo responsabile, così come la responsabilità 
complessiva degli obiettivi di area è attribuita ai dirigenti; 

• sono individuati gli obiettivi assegnati al Segretario Comunale; 
 

VISTO l'articolo 79, comma 2, lett. c) del CCNL 2019-2021, che stabilisce che gli enti 
possono destinare al fondo risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità sulla base di 
scelte organizzative gestionali e di politica retributiva; in tale ambito, sono ricomprese le 
risorse di cui all'art. 98, comma 1, lett c) del CCNL sopra richiamato; 
 



 

 5

VISTO, altresì, l'art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi, che al 
comma 5 prevede che l'approvazione del bilancio di previsione e degli allegati da parte del 
Consiglio Comunale e del Piano esecutivo di gestione, da parte della Giunta Comunale, 
costituiscano piena esecuzione in attuazione del D.Lgs. n. 150/2009; 
 
VISTI gli articoli 107, 169 e 197 - comma 2 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTI gli allegati pareri: 
 

• favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso da parte del dirigente 
dell’Area Servizi Amministrativi – dott. Enrico Benedetti; 

 
• favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte della dirigente 

dell’Area Servizi Finanziari – dott.ssa Loretta Bettari; 
 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dalla Legge n. 
213/2012; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Capo III dello Statuto Comunale; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028, riferito ai 
medesimi esercizi considerati nel bilancio, come da allegato “A” e relativi sub-allegati, 
parti integranti e sostanziali del presente atto, dando atto che i contenuti del PTPCT 
2026-2028 sono riportati nell’apposita sezione del PIAO e dettagliati nell’allegato “B”; 

 
2. di dare atto che tutti gli obiettivi volti al miglioramento quali-quantitativo dei servizi e alla 

razionalizzazione della spesa, salvo eventuali aggiornamenti o modifiche, devono 
essere perseguiti anche negli esercizi successivi al primo, nelle more dell’approvazione 
del relativo documento contenente gli indicatori riferiti all’esercizio in corso; 

 
3. di stabilire che, ove non specificato, per i singoli settori, la responsabilità del 

perseguimento degli obiettivi di gestione è attribuita al relativo responsabile, così come 
la responsabilità complessiva degli obiettivi di area è attribuita ai dirigenti; 

 
4. di dare mandato al responsabile dell'Area Amministrativa, congiuntamente al 



 

 6

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, per quanto di 
competenza, di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 
all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno delle competenti 
sottosezioni della sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
5. di dare mandato al responsabile dell'Area Amministrativa di provvedere alla trasmissione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 come approvato, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del citato D.L. n. 80/2021; 

 
6. di trasmettere il presente piano al Nucleo di valutazione; 
 
7. di dare informazione del contenuto del presente provvedimento alle organizzazioni 

sindacali rappresentative e alla RSU dell’Ente; 
 
8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del presente 

atto, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 46, 
comma 2, dello Statuto Comunale, al fine di procedere agli adempimenti conseguenti. 

 
**************** 

 
 
R.U.P.: Enrico Benedetti 
Proponente: Sindaco Guido Malinverno 
 



 

 7

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Medioli dott. Alessandro Tomaselli 

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005 
 
 
La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE nr. 22 del 28/01/2026 sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125, comma 1, D,Lgs. n. 267/2000. 
 
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, D.Lgs. 
n. 267/2000. 


